În acest sens, Constantin
Rezachevici afirma: „în ianuarie 1593 Petru Şchiopul pare să se fi deplasat în
Polonia, la Uniev, lângă Przemysl, în inima Rusiei Roşii, sau, mai degrabă, să fi
trimis un reprezentant al său aici, pentru a lua legătura cu boierii săi moldoveni
refugiaţi în Polonia, în frunte cu Lupu Stroici şi fraţii Movileşti, însemnările sale de
călătorie menţionând, sub data de 8/18 ianuarie 1593 distanţe până la Liov şi
Przemysl”83.

Urmează arhimandritul Isaia Balaban, nepot al lui episcopului de Liov,
Ghedeon Balaban84. Pe „pan Andrei Hatmanul cel mare al Ţării Moldovei”
începem să-l cunoaştem, iar alte lucruri urmează a le afla.

150-151; Ştefan
Andreescu, Mihai Viteazul, Cantacuzinii şi marea bănie de Craiova, în idem, Restitutio Daciae, III,
Studii cu privire la Mihai Viteazul (1593-1601), Bucureşti, Editura Albatros, 1997, p. 13-16.
92 Ilie Minea, Despre Iane, mare ban de Craiova – şi ceva despre Mihai Viteazul – , în CI, X-XII
(1934-1936), nr. 2, p. 45.
93 N. Iorga, Prefaţă, p. XXX; idem, Documente noue, în mare parte românesci relative la Petru
Şchiopul şi Michaiu Viteazul, în AARMSI, s. II, t. XX (1897-1898), p. 437.
94 George D. Florescu, Dan Pleşia, op. cit., p. 154; I. Caproşu, op. cit., p. 61.
95 DRH, A, VIII, p.